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O‘TKIR RAHMAT SHE’RLARI 
LINGVOPOETIKASI

Xoldarova Gulchehra Tajibayevna
Toshkent Amaliy fanlar universiteti magistri

Annotatsiya: O‘zbekiston xalq shoiri O‘tkir Rahmat ijodida qo‘llanilgan lingvopoetik vositalarning semantik-uslubiy 
xususiyatlari tahlil etiladi. Shoir she’rlaridagi kognitiv metaforalar, tasviriy vositalar, leksik-semantik yondashuvlar, sintaktik 
tuzilmalar hamda janr-uslubiy xususiyatlar yoritiladi. O‘tkir Rahmat she’rlarining “inson ruhiyati musavviri” sifatidagi mohi-
yati lingvopoetik nuqtai nazardan ochib beriladi. Shuningdek, “Bir qush bor…” she’ri alohida lingvopoetik tahlil asosida 
tadqiq etiladi.

Kalit so‘zlar: lingvopoetika, kognitiv metafora, tasviriy vositalar, she’riy til, semantika, uslub, O‘tkir Rahmat, konseptual 
tahlil.
Abstract: The semantic and stylistic features of linguopoetic devices used in the works of the People’s Poet of Uzbekistan, 
O‘tkir Rahmat, are analyzed. The study examines cognitive metaphors, imagery devices, lexical-semantic approaches, 
syntactic structures, as well as genre and stylistic characteristics of the poet’s language. The essence of O‘tkir Rahmat’s 
poetry as a “portraitist of the human soul” is interpreted from a linguopoetic perspective. A separate linguopoetic analysis 
of the poem “Bir qush bor...” (“There is a bird...”) is also presented.

Key words: linguopoetics, cognitive metaphor, imagery devices, poetic language, semantics, style, O‘tkir Rahmat, con-
ceptual analysis.
Аннотация: Анализируются семантико-стилистические особенности лингвопоэтических средств, использованных 
в творчестве народного поэта Узбекистана Уткира Рахмата. Рассматриваются когнитивные метафоры, изобрази-
тельные средства, лексико-семантические подходы, синтаксические структуры, а также жанрово-стилистические 
особенности поэтического языка автора. Сущность поэзии Уткира Рахмата как “художника человеческой души” 
раскрывается с лингвопоэтической точки зрения. Отдельное внимание уделяется анализу стихотворения “Бир 
қуш бор…” (“Есть одна птица…”).

Ключевые слова: лингвопоэтика, когнитивная метафора, изобразительные средства, поэтический язык, семан-
тика, стиль, Уткир Рахмат, концептуальный анализ.

KIRISH
Adabiyotshunoslikda badiiy matnni turli metodlar yordamida tahlil etish an’anaviy hisoblanadi. Xususan, 

so‘nggi yillarda tilshunoslik va adabiyotshunoslik chegarasida yangi bir yo‘nalish – lingvopoetika shakllanib 
ulg‘aydi. Lingvopoetika badiiy matn tilining poetik funksiyalarini, til vositalarining estetik ta’sir kuchini hamda 
muallifning individual uslubini o‘rganadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
O‘zbek tilshunosligida badiiy matnni lingvopoetik tahlil etishning ilmiy asoslari M.Yo‘ldoshev[4], I.Mirzayev[3], 

G.Muhammadjonova[3], D.Shodiyeva[5], N.Rahmonova[6] kabi olimlar tomonidan ishlab chiqilgan. Mazkur 
olimlarning dissertatsiyalari va monografiyalari zamonaviy o‘zbek she’riyatining lingvopoetik xususiyatlarini 
o‘rganishda muhim ahamiyatga ega.

O‘tkir Rahmat (1948-yil 15-mart, Samarqand viloyati) – O‘zbekiston xalq shoiri, Xalqaro Cho‘lpon mukofoti 
sohibi. U 1961-yildan boshlab she’rlar yoza boshlagan[7]. Samarqand davlat universiteti va Toshkent davlat 
yuridik universitetini tamomlagan. Uzoq yillar matbuotda faoliyat ko‘rsatib, nufuzli idoralarda mas’ul lavozim-
larda ishlagan.
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Shoirning “Irmoq”, “Sog‘inch”, “Rayhon hidi”, “Shukrona”, “Oy yog‘dusi”, “Ko‘zim qorachug‘i”, “Xayol ifori”, 
“Yurakdagi qush”, “Xoksor maysa”, “Dilchiroq” kabi[8] o‘ndan ziyod she’riy to‘plamlari nashr etilgan. She’rlari 
qoraqalpoq, turk, ozarbayjon, rus va boshqa tillarga tarjima qilingan.

Shoir ijodida sof va samimiy tuyg‘ular, quvonch va qayg‘u, shukronalik va iztirob, orzu va armon kabi 
insoniy kechinmalar tabiat prizmasi orqali tasvirlanadi. O‘tkir Rahmatni muxtasar tarzda “inson ruhiyati musav-
viri” deb atash mumkin.

Lingvopoetika badiiy matnni tahlil qilishning ilmiy usullaridan biri bo‘lib, matn tilining quyidagi xususiyatla-
rini o‘rganadi:

1.	 Shakl va mazmun birligi – she’riy til vositalari va ular ifoda qilayotgan g‘oyalarning o‘zaro bog‘liqligi. Badiiy 
matnda har bir til vositasi mazmunni ifoda etish vositasi bo‘lib xizmat qiladi va shakliy jihatlar mazmun bilan 
bevosita bog‘liq.

2.	 Makon va zamon birligi – badiiy matnda vaqt-fazo munosabatlari. She’riy tilda vaqt va makon tushunchalari 
o‘zaro bog‘liq holda tasvirlanadi va insoniy tuyg‘ularning kechishi uchun fon yaratadi.

3.	 Matn tilining umumxalq tili va adabiy tilga munosabati – folklor an’analari va adabiy til normalari. Badiiy 
matnda xalq tilining boyliklari va adabiy til normalari o‘zaro uyg‘unlikda qo‘llaniladi.

4.	 Badiiy matnda poetik aktuallashgan til vositalarini aniqlash – stilistik figuralar, troplar. Metafora, metonimiya, 
sinekdoxa, tashbeh kabi troplar hamda anafora, epifora, inversiya kabi figuralar badiiy ta’sirni kuchaytiradi.

5.	 Badiiy matndagi eksplitsitlik va implitsitlik nisbati – oshkora va yashirin ma’nolar. Badiiy matnda aytilgan 
so‘zlarning oshkora ma’nosi bilan birga ilgari surilgan implitsit ma’nolari ham mavjud bo‘ladi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqotda O‘tkir Rahmat she’rlari lingvopoetik jihatdan o‘rganish uchun sifatli va matn tahliliga asoslangan 

metodlardan foydalanildi. Ma’lumotlar shoirning nashr etilgan she’riy to‘plamlari, ilmiy maqolalar hamda lingvo-
poetika yo‘nalishidagi tadqiqotlar asosida yig‘ildi. Tanlangan she’rlar ichidan namunalar ajratib olinib, ularda 
qo‘llangan leksik, semantik va sintaktik birliklar tizimli ravishda tahlil qilindi. Kognitiv metaforalarni aniqlashda 
konseptual tahlil usuli qo‘llanilib, manba va maqsad sohalari o‘rtasidagi bog‘liqliklar o‘rganildi. Tasviriy vosi-
talarni aniqlashda stilistik tahlil, sintaktik tuzilmalarni o‘rganishda esa strukturaviy tahlil metodlari qo‘llanildi. 
Olingan natijalar qiyosiy va tavsifiy usullar yordamida umumlashtirilib, shoir she’riy tilining lingvopoetik xususi-
yatlari aniqlashtirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Metafora she’riy tilning asosiy tasviriy vositasi bo‘lib, O‘tkir Rahmat ijodida alohida o‘rin tutadi[1]. Kognitiv 

lingvistikada metafora – bu faqat til vositasi emas, balki tafakkur usuli hisoblanadi. Inson bir sohani tushunish 
uchun boshqa sohadan foydalanadi. “Tabiat – inson ko‘zgusi” metaforasi O‘tkir Rahmat ijodida muhim o‘rin 
egallaydi, unda tabiat hodisalari insonning ichki holatiga ko‘chiriladi. Bu yerda tabiat obyekti (manba sohasi) 
insoniy kechinmani (maqsad sohasi) tushuntirishga xizmat qiladi. Daryo va irmoq umr yo‘li sifatida talqin qilinib, 
hayot tinch oqar daryo emas, balki toshlarga urilib charchaydigan, ammo to‘xtamaydigan irmoq sifatida tasvirla-
nadi. Xazon kuz fasli orqali armon yoki yakun ma’nosini ifodalaydi, ya’ni keksayish yoki ushalmagan orzularning 
kognitiv belgisi sifatida namoyon bo‘ladi. Bahor esa yangilanish va umid ramzi sifatida talqin qilinadi. “Vatan 
– muqaddas qo‘rg‘on” metaforasida Vatan tushunchasi “Ona” va “Uy” konseptlari bilan birlashib, tuproqning 
“so‘zlashi” yoki “nafas olishi” kabi obrazlar orqali o‘quvchida Vatanga nisbatan jonli bog‘liqlik hissini uyg‘otadi. 
Tuproq bu yerda faqat mantiqiy obyekt emas, balki mehr va qadriyatlar manbai sifatida muqaddas tushunchaga 
aylanadi.

O‘tkir Rahmat she’riyatida “Sog‘inch – masofa va vaqt” metaforasi ham muhim ahamiyat kasb etadi. 
Sog‘inch hissi ko‘pincha “yo‘l” yoki “yuk” sifatida tasvirlanib, “sog‘inchning og‘irligi” orqali mavhum tuyg‘u 
jismoniy vaznga ega buyum sifatida ifodalanadi. Sog‘inch masofani qoplaydi, vaqtni uzaytiradi degan tasav-
vurlar keng qo‘llaniladi. “Mehr – nur va issiqlik” metaforasida esa mehr-muhabbat tushunchasi nur va issiqlik 
orqali ifodalanib, ona mehri va Vatan mehri quyosh nuri bilan qiyoslanadi. Bu orqali insoniy mehrning kosmik 
nurlar bilan uyg‘unligi ko‘rsatiladi. Shoir she’rlarida epitetlar va sifatlar ham muhim o‘rin tutadi. Nursiz tunlar, 
shaffof ko‘zlar, teran tuyg‘ular, sokin mavjlar kabi epitetlar hissiy-estetik rangni kuchaytiradi. Ranglar leksikasi 
ham faol qo‘llanilib, yashil – umid va yasharish, oq – poklik va safolik, sarg‘aygan – kuz va armon, ko‘k – kenglik 
va erkinlik, zarrin – boylik va qadriyatni ifodalaydi. Sifatlarning metonimik qo‘llanishida yurak mehr va ichki 
tuyg‘ularni, ko‘z nazar va ko‘z yoshini, quloq eshitish va xabar olishni, qo‘l esa mehnat va yordamni anglatadi.
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Shoir she’rlarida frazeologizmlar va qo‘shma so‘zlar ham uslubiy jihatdan muhim vazifa bajaradi. “Dil 
kuyi”, “yurak partab”, “ko‘z yoshi” kabi ifodalar xalqona uslubni kuchaytiradi, shu bilan birga shoir tomonidan 
yaratilgan yangi metaforalar va epitetlar ham uchraydi. Sintaktik figuralar esa she’rning ritmik tuzilishi va emot-
sional ta’sirini belgilaydi. Parallelizm bir xil sintaktik tuzilmalar takrorlanishi orqali she’rga musiqiylik baxsh etadi, 
anafora misra boshida takror orqali g‘oyaviy birlikni kuchaytiradi, epifora esa misra oxiridagi takror orqali ritmik 
yakun hosil qiladi. Antiteza qarama-qarshiliklar orqali ma’no chuqurligini oshiradi va hayotning turli jihatlarini 
ko‘rsatadi. Inversiya esa so‘z tartibining o‘zgarishi orqali emotsional ta’sirni kuchaytiradi. Qisqa, tezkor misralar 
she’r dinamikasini oshirib, vaqt o‘tishini tezlashtiruvchi effekt yaratadi.

“Bir qush bor…” she’ri lingvopoetik jihatdan alohida tahlilga ega bo‘lib, unda erksizlik va ozodlik muammosi 
yoritiladi. Asar syujeti qushning tutib olinishi, qafasda parvarish qilinishi, ozodlikka chiqarilishi va yana qafasga 
qaytishi hamda shoirning falsafiy xulosasi bilan yakunlanadi. Leksik jihatdan “mitti jon” so‘zi qushning nozikligi 
va jon ekanligini ta’kidlaydi, “alanglab, yutoqib” so‘zlari harakatning tezligi va intiluvchanligini bildiradi, “titkilab” 
fe’li hayotga bo‘lgan ishtiyoqni ifodalaydi, “qafas” esa tutqinlik ramzi sifatida asosiy konseptni belgilaydi. Sintaktik 
jihatdan qisqa misralar vaqt o‘tishini tezlatadi, takrorlar cheksiz istakni ifodalaydi, savol-javob tuzilmasi esa 
o‘quvchini fikrlashga undaydi. She’rning asosiy g‘oyasi ozodlikning qadri bo‘lib, bunda ruhan ozodlik muammosi 
alohida urg‘ulanadi. Qushcha jisman ozod bo‘lsa-da, ruhan ozod emasligi, mustaqil yashay olmasligi va erksi-
zlikka ko‘nikib qolganligi fojia sifatida talqin qilinadi.

She’rda ozodlik – tutqinlik, tabiiylik – sun’iylik, ruhan ozodlik – jisman ozodlik, ko‘nikma – qarshilik kabi 
antitezalar qo‘llanilgan. Konseptual jihatdan ozodlik “kengliklar”, “uchish”, “bog‘” kabi obrazlar orqali, tutqinlik 
esa “qafas”, “don cho‘qish”, “qo‘l” kabi tushunchalar orqali ifodalanadi. Pragmatik jihatdan she’r o‘quvchini 
erkinlikning qadrini anglashga undaydi. Qushning tabiiy holati tasvirlangan misralar orqali uning erkin yashash 
imkoniyati ko‘rsatiladi, keyingi misralarda esa qafasga qaytib, erkinlikni unutganligi ochib beriladi. Shu tariqa 
erksizlikka ko‘nikish insoniy fojiaga aylanishi g‘oyasi ilgari suriladi.Начало формы

XULOSA VA TAKLIFLAR
O‘tkir Rahmat she’rlarining lingvopoetik tahlili shoirning “inson ruhiyati musavviri” sifatidagi mohiyatini 

oshkor etadi. Uning she’riy tilida bir qator muhim xususiyatlar kuzatiladi. Jumladan, kognitiv metaforalar orqali 
tabiat va inson olami o‘rtasida konseptual ko‘priklar o‘rnatilib, tabiat hodisalari insoniy kechinmalarga aylan-
tiriladi. Tasviriy vositalar, ya’ni epitet, tashbeh, istioralar orqali nafis manzaralar yaratiladi va shoir so‘z vosi-
tasida go‘yo rassom kabi tasvir hosil qiladi. Sintaktik uslubda parallelizm, anafora, inversiya kabi vositalar 
qo‘llanilib, she’rlarning ritmik tuzilishi mustahkamlanadi hamda musiqiylik ta’minlanadi. Semantik jihatdan oddiy 
so‘zlar orqali chuqur falsafiy ma’nolar ifodalanadi, shoir faqat tasvir bilan cheklanmay, balki fikr yuritadi. Shun-
ingdek, janr-uslubiy birlikda lirika, folklor va falsafiy mulohazalar uyg‘unlashib, she’rlarning mazmun va shakl 
jihatdan yaxlitligi ta’minlanadi.

O‘tkir Rahmat ijodi O‘zbekiston she’riyatida lingvopoetik jihatdan chuqur o‘rganishni talab etadigan muhim 
fenomen hisoblanadi. Shoirning tabiat tasviri, inson ruhiyatini ochishdagi mahorati, vatanparvarlik mavzusidagi 
she’rlari zamonaviy o‘zbek lingvopoetikasining boyligini yaqqol namoyon etadi. “Bir qush bor…” she’ri esa 
shoir ijodida lingvopoetik jihatdan eng mukammal namunalardan biri sifatida e’tirof etiladi. Shoir ijodida milliy til 
boyliklari, folklor an’analari va zamonaviy she’riy texnika uyg‘unlikda qo‘llanilgan bo‘lib, bu holat uni zamonaviy 
o‘zbek she’riyatining yetakchi vakillaridan biriga aylantiradi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika
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